
Prameny a literatura

Prameny a literatura

Prameny

Archivní prameny

Státní ústřední archiv Praha
fondy: Ženská národní rada

Presidium ministerstva vnitra
Moravský zemský archiv Brno

fondy: Jednota učitelek moravských G 166
Ženské spolky G 86
Pozůstalost Antonie Gebauerové
Policejní ředitelství Brno, Spolky 1851-1958
B26
Prezidiální spisy, Zemská správa politická 
v Brně, prezidiální registratura
Zemský úřad-prezidium Brno B 40

Literární archiv Památníku národního písemnictví 
fondy: Dlouhá Běla, katolická novinářka

Honzáková Albína, PhDr., osobní fond a dodatek
Minerva
Nováková Teréza, osobní fond
Výstřižkový archiv - Ženská otázka
Ženská národní rada
Ženský výrobní spolek český
Ženský klub český

Archiv Nadace Gender Studies Praha
fondy: Pozůstalost členky Sdružení vysokoškolsky 

vzdělaných žen Vlasty Roztočilové 
Výstřižkový archiv

Archiv politické strany KDU-ČSL, Karlovo náměstí, Palác 
Charitas, Praha

fond: Československá strana lidová

351



Prameny a literatura Prameny a literatura

Dobový tis k

Akce-kulturní-sociální-politická. Brno 1930-1936 (měsíčník,
redakční kruh řídil R. Patera.)

Brázda. Revue českého venkova. Orgán Svobodného uče
ní selského. Praha 1920-1930.

Československá žena. Praha 1925-1935.
Člověk. Tribuna pro sociální, kulturní a ethické otázky. Praha 

1924-1925.
Den. Brno 1919-1938. •
Eva. Přílohy Orlice, Katolická učitelka. Praha 1918-1938.
Katolická žena. Praha 1936-1938.
Křesťanská žena. Brno 1927-1938.
Lidové listy. Praha 1919-1938.
List československých žen.Tiskový orgán žen národně so

cialistické orientace. Praha 1934-1938.
Moravská žena. Brno 1918-1926.
Naše doba. Časopis pro vědu, umění a život sociální. Pra

ha 1894 -1938. *
Našinec. Olomouc 1920—1935.
Nová žena. 1926.
Obrana lidu. Praha 1930-1936.
Pokrokový obzor 1920-1930.
Selka. List pro křesťanské ženy a děvušky. Brno 1919-1938.
Sokolice. Praha 1925-1933.
Venkov. Ústřední list Republikánské strany českosloven

ského venkova. 1920-1930.
Věstník Zemské organizace pokrokových žen moravských.

Brno 1930-1938.
Zvěstování. Brno 1922-1938.
Žena. Praha 1918—1924.
Ženská rada. Praha 1924-1938.
Ženská revue. List pro otázku ženskou, éthickou, kulturní 

a sociální vůbec. Brno 1905-1920. Přílohy Právo ženy, 
Učitelka, Žena v umění.

Ženské listy. Měsíčník Ženského výrobního spolku české
ho. Praha 1902-1909.

Ženský obzor. Praha 1908-1909.
Ženský svět. Tiskový orgán Ústředního spolku českých žen. 

1905-1909.
Živena. Časopis pro kulturní a ženské zájmy, orgán Žive

ny, spolku slovenských žien.Turčiansky Sv. Martin 
1930-1935.

Edice doku II entů

Antonín Švehla. Stati a projevy z let 1919-1928. Praha, b.d.
Česká strana pokroková její ustavující valný sjezd. Pardubi

ce 1906.
Československá statistika 1918-1935. Řady I. Volby, II. Škol

ství, XI. Statistika sociální.
Československá statistika. Sv. 70. Volby, sešity 1, 2, 3, 4.
Československá strana lidová ve své práci a úkolech. Pro

tokol IX. zemského sjezdu lidové strany v Čechách. 
Praha 1937.

Československá strana národně socialistická 1897-1947. 
Praha 1947.

Československá ústava a zákony s ní souvislé. 1. a 2. díl. 
Praha 1935.

Dr. Jan Šrámek ve svých projevech 1918-1938. Brno 1946.
Harna, Josef, editor: Politické programy českého národní

ho socialismu 1897-1948. Edice politických programů. 
Sv. 1. Praha 1998.

Hospodářské poměry, sociální politika a odborové hnutí 
v letech 1926-1929. Zpráva Odborového sdružení čes
koslovenského k IX. Sjezdu všeodborovému za léta 
1926-1929. Praha 1930.

Lašťovka, Marek - Lašťovková, Barbora - Rataj, Tomáš - 
Ratajová, Jana - Třikač, Josef: Pražské spolky. Soupis 
pražských spolků na základě úředních evidencí z let



Prameny a literatura Prameny a literatura

1895-1990. Edice Documenta Pragensia Monographi- 
ca. Praha 1998.

Národní shromáždění republiky Československé v druhém 
desetiletí (1928-1938). Praha 1938.

Národní shromáždění republiky Československé v prvním 
desetiletí. Praha 1928.

Neumann, Augustin: Katolictví a naše národní osvobození. 
Hradec Králové 1922.

Obroda lidské společnosti. Program a zásady Českosloven
ské strany lidové v Čechách. Praha 1920.

Organizační řád Československé strany lidové. Brno 1921.
Organizační řád Československé strany národně socialis

tické. Praha 1931.
Organizační řád Republikánské strany zemědělského 

a malorolnického lidu. Schválen říšským sjezdem 
v lednu 1936. Praha 1936.

Otevřený list Ústředí křesťanských odborových organizací 
v Čechách o organizačních nedostatcích v Česko
slovenské straně lidové v Čechách. Praha 1935.

Program a organizační řád Československé živnostensko- 
obchodnické strany středostavovské. Praha 1929.

Program a organizační statut České strany pokrokové. Pra
ha b.d.

Program České strany pokrokové. Praha 1912.
Program československé národní demokracie schválený 

valným sjezdem strany 25. 3. 1919. Praha 1919.
Program Československé sociálně demokratické strany děl

nické. Praha 1927.
Program Pokrokové organizace žen na Moravě. (Program. 

Řeč Zdeňky Wiedermannové-Motyčkové. Řeč Olgy 
Stránské.) Zábřeh, b.d.

Program strany pokrokové. Brno 1925.
Prokš, Petr, editor: Politické programy českoslovanské 

a československé sociálně demokratické strany dělnické 
1878-1948. Praha 1999.

Protokol o řádném říšském sjezdu Republikánské strany 
zemědělského a malorolnického lidu konaném ve 
dnech 30. a 31. ledna 1936 v Praze. Praha 1936.

Ročenka Československé republiky. Praha I. 1922 - XII. 
1933.

Ročenka Československé strany lidové. Brno 1928.
Ročenka Národního shromáždění Republiky Českosloven

ské. Praha 1920-1938.
Ročenka Ženské národní rady za prvý rok trvání. Praha 

1924.
Rok 1934 v číslech. Praha 1935.
Sbírka zákonů a nařízení státu československého. Roč. 1918

1938.
Sborník veřejného práva československého. Brno 1929

1948.
Schelle, Karel: Československé dějiny státu a práva v doku

mentech. Díl 2. Ústavní systém (1918-1938). Díl 3. Státní 
správa. Brno 1993.

Schelle, Karel: Dokumenty z ústavních a správních dějin 
první Československé republiky Díl 1. a 2. Brno, Práv
nická fakulta Masarykovy Univerzity 1994.

Statistická příručka Republiky československé. Praha. Roč. 
1/1920 - 4/1932.

Statistická ročenka Republiky československé. Praha 1934
1938.

Statistický přehled ČSR. Praha 1930.
T. G. Masaryk. Cesta demokracie IV. Praha 1997.
Tisky k těsnopiseckým zprávám o schůzích Národního 

shromáždění československého za období 1918-1920. 
Sv. I. - X. 1918-1920. Praha 1919-1920.

Tisky k těsnopiseckým zprávám o schůzích poslanecké 
sněmovny Národního shromáždění republiky česko
slovenské. Vol. obd. I Sv. I - XXVII, (1920-1925) Praha 
1920/1925.

Tisky k těsnopiseckým zprávám o schůzích senátu Národ
ního shromáždění republiky Československé. Vol. obd.

354 355



Prameny a literatura Prameny a literatura

I Sv. I - XIII., (1920-192 5) Praha 1920/1925.
Ústava republiky Československé z roku 1920. Praha 1992.
Vol. obd. II. Sv. I. - VII, (1925-1929), Praha 1926/1929.
Vol. obd. II. Sv. I. - XIII. (1925-1929), Praha 1926/1929.
Vol. obd. III. Sv. I. - VI. (1929-1935), Praha 1930/1935.
Vol. obd. III. Sv. I. - VII. (1929-1935), Praha 1930/1935.
Vol. obd. IV. Sv. I. - VII. (1935-1938), Praha 1936/1939
Vol. obd. IV. Sv. I.-XII. (1935-1938), Praha 1936/1939.
Ústavní listina ČSR. Uspofádal F. Weyr, Z. Neubauer. Praha

1931.
Vybrané spisy T. G. Masaryka. 2. vydání. Praha 1990.
Zpráva o činnosti Klubů Ženské národní rady za rok 1937.

Praha 1938.
Zpráva Ústředí kresťanských odborů. Praha 1935.
Zpráva výkonného výboru 

1921.
Zpráva výkonného výboru 

1923.
Zpráva výkonného výboru 

1927.
Zpráva výkonného výboru 

1930.
Zpráva výkonného výboru

ČSL za léta 1919-1920. Brno

ČSL za léta 1921-1922. Brno

ČSL za léta 1923-1926. Brno

ČSL za léta 1927-1929. Brno

ČSL za léta 1930-1932. Brno
1933.

Zpráva výkonného výboru ČSL za léta 1933-1936.

Paměti

Čapek, Karel: Hovory s T. G. Masarykem. Praha 1946.
Gebauerová, Marie: Rodinné vzpomínky na Jana Gebaue- 

ra. I, I1, III. Kladno 1926, 1932.
Masaryková, Alice: Dětství a mládí. Vzpomínky a myšlenky. 

Praha 1994.
Němcová, Božena: Lamentace. Dopisy mužům. Ed. J. Ja

náčková. Praha 1995.

Neumannová, Božena: Byla jsem ženou slavného muže. 
Paměti druhé ženy S. K. Neumanna. Brno 1998.

Pechová-Krásnohorská, Eliška: Z mého mládí. Vzpomínky 
životopisné. Praha b.d.

Polemika s dobou. Karolína Světlá ve vzpomínkách 
a korespondenci současníků. Praha 1969.

Syllaba, Jiří: Mé vzpomínky na prezidenta T. G. Masaryka. 
Praha 1997.

Wurmová, Jindřiška: Vzpomínky. Rukopis z let 1940-1950.
Zetkinová, Klára: Z dějin ženského proletářského hnutí 

v Německu. Praha 1961. (Materiál z pozůstalosti psa
ný v roce 1928 v Moskvě.)

Žena a společnost. Sborník vzpomínek. Brno 1975.

Dobové publikace

25 let městských dívčích odborných škol rodinných a živnos
tenských v Prostějově. Prostějov 1924.

40 let Československé strany národně socialistické. Praha 
1937.

50 let dobročinného spolku Vlasta v Přerově (1883-1933). 
Přerov 1933.

Absolonová-Stránská, Olga: Za novou ženou. Praha 1920.
Adler, A.: Člověk jaký jest. Základy individuální psycholo

gie. Praha 1935.
Album reprezentantů veřejného života. Praha 1927.
Bäumer, Gertrud - Lange, Helene: Handbuch der Frauen

bewegung. I. - V. Berlin 1901-1906.
Bartáková, Míla: Žena v sociální péči. Brno 1920.
Bebel, August: Žena a socialismus. Překlad z němčiny 

J. Skalák. Praha 1909.
Bebel, August: Žena v minulosti, přítomnosti a budoucnosti. 

Praha 1896.

556 357



Prameny a literatura Prameny a literatura

Bělehrádek, Jan - Závadová, Jaroslava (redaktoři): Šťastné 
dítě. Otázky zrodu a výchovy dětete do šesti let. Pra
ha, Ženská národní rada, Edvard Fastr 1941.

Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona. Praha 1979. 
Braunová, Lily: Ženská otázka. Praha 1905.
Buřiči a tvůrci. Vzpomínky, úvahy, kus historie, životopi

sy. Uspořádal Bohuslav Šantrůček. Praha 1947.
Buzková, Pavla: Krize ženskosti. Praha 1910.
Buzková, Pavla: Pokrokový názor na ženskou otázku. Pra

ha 1909.
Civilizovaná žena. Jak se má kultivovaná žena oblékati. 

Vydal Jan Vaněk. Brno 1929-1930.
Čapek, Emil: Lesk a bída politických stran. (Volby 

19.5. 1935). Praha 1937.
Čapek, Emil: Politická příručka ČSR. Praha 1931.
Čapek, Emil: Politické poměry v ČSR. Praha 1924.
Česká žena v dějinách národa. Sborník statí uspořádaný 

péčí Ústředí žen při Národní radě české. Praha 1940.
Československá vlastivěda. V. Stát. Praha 1931.
Československá vlastivěda. VI. Práce. Praha 1930.
Československé studentky z doby 1891-1930. Praha 1930.
Čtyři přednášky. (Ž. Zvěřinová, Význam ženy v obci a ve 

veřejném životě. M. Jurnečková, Dnešní světová situa
ce hospodářská. F. F. Plamínková, Světové zbrojení. 
A. Kladivová, Postavení ženy v rodině a reforma ro
dinného práva.) Moravský Krumlov 1932.

Deset let Československa. Praha 1928.
Deset let Československé ochrany ženských zájmů 1919

1929. Praha 1930.
Deset let Československé republiky. I. - III. Praha 1928.
Deset let práce Republikánské strany zemědělského a malo- 

rolnického lidu v RČS. Vydáno k jubileu 10 letého tr
vání státu u příležitosti říšského sjezdu strany. Praha 
1928-1929.

Dlabola, Josef: Činnost organizace strany národně demo
kratické. Praha 1925.

Doležal, Josef: Politická cesta českého politického katoli
cismu. 1918-1928. Praha 1928.

Dorazilová, Miroslava: Vývoj pokrokového ženského hnutí 
na Moravě. Brno 1928.

Drtina, František: Dívčí školství u nás a jinde. Praha 1905.
Duch české ženy za války. Sborník vzpomínek. Praha 1921.
Fischer, R.: Pokroková Morava 1893-1918. 1. a 2. díl. Praha 

1937.
Fischerová, I. J.: Charley Garrigue-Masaryková. Praha 1936.
Foerster, F. W.: Paní a služebná. Moderní žena a domácnost. 

Praha, b.d. Překlad z němčiny.
Fuss, Henri: Nezaměstnanost a umístění žen. Praha 1935.
Gajda, Rudolf: Stavovská demokracie národního státu. Pra

ha 1934.
Glos, Bohuslav: Práce a mzdy žen. Problém ženských mezd. 

Praha 1937.
Hajn, Alois: Ženská otázka v letech 1900-1920. Praha 1939.
Hoferová, Božena: Žena v církvi. Věnováno Zemské orga

nizaci pokrokových žen moravských z vděčnosti za 
světlo, které rozžíhá. Brno 1931.

Honzáková, Albína: Studie práce a osobnosti F. F. Plamín- 
kové. Praha 1935.

Humpal-Zemanová, J.: Žena v Americe. In: Amerika 
v pravém světle. Praha 1903.

Chlapcová-Gjodgjevic", Julka: Osudná chvíle feministické
ho hnutí. Sexuální reformy a rovnoprávnost ruské ženy. 
Praha 1933.

Ježek, Jan: Několik našich žen a matek. Nákladem Katolic
kého tisku. Praha 1911.

Jurnečková, Marie: Žena, dítě a rodina v SSSR. Praha 1936.
Kafka, Josef: 350 ženských povolání. Příručka nezbytná pro 

rodiče, jejich zástupce, vychovatele, rádce mládeže 
dívčí, dívky i ženy všech tříd, jež připravují se k man
želství a hledají povolání a výdělek. Praha 1916.

Kirchhoff, A.: Akademische Frau. Berlin 1897. (Dobrozdání 
vynikajících univerzitních profesorů, učitelů a spiso-

358 3 59



Prameny a literatura Prameny a literatura

vatelů o schopnostech ženy pro akademické vzdělá Lev, Vojtěch: Žena v revoluci. Několik statí o ženách ve
ní).

Klumpar, Vladimír: Sociální pojištění v době krize. Praha 
1933.

Klumpar, Vladimír: Sociální pojištění. Přehledný výklad 
o dosahu a významu zákona o pojištění zaměstnanců 
pro případ nemoci, invalidity a stáří a jeho nákladech 
s úplným textem zákona. Praha 1925.

Kniha života. Práce a osobnost F. F. Plamínkové 1875-1942.
Editor Albína Honzáková. Praha 1935.

Kovář, Pavel: Pavla Moudrá. Praha 1934. • .
Kozáková, Anděla (red.): Čeho jsme docílily. Deset let prá

ce Sdružení vysokoškolsky vzdělaných žen v Republice 
československé. Praha 1932.

Kozáková, Anděla: Právní postavení ženy v českém právu 
zemském. Praha 1926.

Krásnohorská 50. 1890-1940. Sborník k 50. výročí vzniku 
prvního českého dívčího gymnázia. Praha 1940.

Krásnohorská, Eliška: Co přinesla léta. Praha 1928.
Krásnohorská, Eliška: Ženská otázka česká. Praha 1881.
Krčmář, Jan: Právo rodinné. Praha 1919.
Krofta, K.: Z dob naší bývalé první republiky. Praha 1939.
Křičková, Pavla: Rodina a dítě. Brno 1920.
Kučerová, Vlasta: K historii ženského hnutí v Čechách 

(Amerlingova éra). Zábřeh 1914.
Kudela, Josef: Žena v našem boji za svobodu. Brno 1930.
Laichter, Josef: T. G. Masaryk doma i ve veřejnosti. Praha 

1938.
Lancová, J. - Trnka, T.: Psychologie ženy. Praha 1929.
Lange, Helene: Die Frauenbewegung. Leipzig 1924.
Lauermannová-Mikschová, A.: Lidé minulých dob. Praha 

1940.
Letopis Živeny. Na 10. výročie osvobodenia. Redigovala 

Štefana Votrubová. Turčiansky Sv. Martin 1928.
Lev, Vojtěch: Památce Ch. G. Masarykové. Praha 1923.

Velké revoluci francouzské. Praha 1919.
Machar, Josef Svatopluk: Česká žena. Praha 1909.
Mandl, Vladimír: Rozluka manželství. Praha 1933.
Manifestační schůze učitelek domácích nauk v ČSR 2. 5.1937.

Praha 1937.
Masaryk a ženy. Redakce F. Plamínková. Sborník. Praha, 

ŽNR 1930.
Masaryk, T. G.: O ethice a alkoholismu. Praha 1920.
Masaryk, T. G.: O ženě. Se statí F. Plamínkové Několik 

poznámek o práci československých žen. Praha 1929.
Masaryk, T. G.: Mnohoženství a jednoženství. Praha 1925.
Masaryk, T. G.: Moderní názor na ženu. Otisk přednášky 

z roku 1904. Brno 1930.
Masaryk, T. G.: Sebevražda: hromadným jevem společen

ským moderní osvěty. 4. vyd. Praha 1998.
Masaryková, Ch.: Listy do vězení. Praha, Vladimír Žikeš, 

1948.
Masarykův sborník IV. 2. vyd. Praha 1930.
Masarykův slovník naučný. Díl V. Praha 1931.
Matky, které vedly k svobodě. Sborník vzpomínek osob

ností na své matky. Praha 1928.
Maxová, Antonie: Proč je rovnoprávnost žen ohrožena a jak 

ji nutno hájit. Praha 1934.
Maxová, Antonie: Význam ženských spolků pro kulturní 

vývoj československých žen. Brno 1929.
Mikulová, Marie: Žena v právním řádě československém.

Praha 1936.
Mill, John Stuart: Poddanství žen. Praha 1890.
Mischler, Ernst-Ulbrich, Josef: Oesterreichisches Staatswór- 

terbuch. Handbuch des gesamten oesterrechischen 
offentlichen Rechtes. Bd. I. - IV. Wien 1905-1909.

Moudrá, Pavla: V předvečer velké doby. Praha 1932.
Moudrá, Pavla: Ženy a světový mír. Edice Epištoly demo

kracie. Praha 1923.

361



Prameny a literatura Prameny a literatura

Národní socialismus. Náš nacionalismus. Náš socialismus.
Praha 1932.

Naše ženy v historii a ve výstavbě státu. Sborník. Praha 
1946.

Naviasky, H.: Die Frauen im Oesterreich. Wien 1900.
Nesnídalová, Marie: O německé ženě. Praha 1943.
Novák, Arne: Podobizny žen. Brno 1940.
Nováková, Teréza: Ze ženského hnutí. Praha 1912.
Nováková, Teréza: Ze ženského hnutí. Výběr statí. Praha 

1907.
Nové dráhy výdělečné práce ženy. Žena v průmyslu, ře

mesle a obchodě. Praha 1911.
Palacký, František: Radhost. Sbírka spisůw drobných. Pra

ha 1873.
Památník 30-letého jubilea činnosti spolku a 25-letého ju

bilea práce školského spolku Dobromila v Moravské 
Ostravě 1926.

Památník k 60. narozeninám paní Ludmily Kováříkové. Pro
stějov 1940.

Památník Marii Vítkové k sedmdesátinám. Přerov 1935.
Památník Vesny 1886-1936. K 50. výročí založení První 

české pokračovací a výrobní školy dívčí v Brně. Brno 
1936.

Paní Charlotta Garrigue Masaryková. Brno 1933.
Pátková, B.: Co by měla každá žena o svých právech vědě- 

ti. Praha 1932.
Pecka, Dominik: Tvář člověka. Brno 1939.
Pelantová, Růžena: Žena v samosprávě. Praha 1947.
Peroutka, F.: Jací jsme? 2. vydání. Praha 1934.
Peška, Z.: Československá ústava a zákony s ní souvislé.

I ., II. Praha 1935.
Plamínková, F. F.: O právu vdaných žen na výdělečnou 

práci. Praha 1934.
Plamínková, F. F.: Žena v demokracii. Praha 1924.
Politika. Co má věděti o ČSR každý občan. Red. Zdeněk

Tobolka. I., II. Praha 1923-1925.

Potřeba a význam akce pro kulturní a politické uvědomo
vání žen. Brno 1930.

Právničky na univerzitě a v praxi. Praha 1929.
Prostřený stůl. Sestaveno podle přednášek Ženské národní 

rady. Praha 1937.
Provazníková, Marie: Branná výchova sokolských žen. Praha

1937.
Rádl, Emanuel: O ženském hnutí. Praha 1932.
Rosol, E. K.: Česká strana pokroková. Její vývoj, snahy a cíle.

Praha 1909.
Rouček, J.: Občanský zákoník. Praha 1933.
Sadovská-Svobodová, Amalie: Poslání ženy a dívky 

v českém národě. Brno 1947.
Sborník kruhu výtvarných umělkyň. Praha 1935.
Sborník Vesny Fr. Marešovi k 70. narozeninám. Brno 1932.
Sborník vzpomínek na T. G. Masaryka. Redakce P. Maxa, 

L. Sychrava. 3-vyd. Praha 1930.
Sedláček, Jaromír: Reforma manželského práva. Praha 1938.
Sighele, Scipio: Nová žena. Překlad z němčiny. Praha 1903.
Slovník veřejného práva československého. Brno 1932.
Smuteční číslo Ženské rady věnované památce prezidenta 

Osvoboditele T. G. Masaryka. Praha 1937.
Stašek, Bohumil: Československá strana lidová ve své prá

ci a úkolech. Lidová čítanka. Praha 1937.
Statistický přehled ženských spolkův, odborův a komitétův 

českoslovanských. Praha 1891.
Šlesinger, Václav: Z bojů o pokrokovou Moravu. Brno 1947.
Šlesinger, Václav: Zápas půl století. 50 let bojů o českou 

Moravu 1848-1918. Brno 1946.
Šoltésová, Elena Marothy: Památník. Praha 1936.
T. G. Masarykovi k 60. narozeninám. Praha 1910.
Terezii Vansovej dnes. Živena, ročník 27, č. 3.
Tůmová, Marie: Pro volební právo žen. Brno 1911.
Tyršová, Renáta: Miroslav Tyrš. Jeho osobnost a dílo. Pod-

le zápisků, korespondence, rukopisné pozůstalosti 
a mých vzpomínek. Díl I. Praha 1932.



Prameny a literatura Prameny a literatura

Učitelky sobě. Brno 1907.
Urban, Jaroslav Fr.: České ženy. I. a II. díl. Nymburk 1922.
Vacková-Chlumecká, J. - Machačová, M. - Holancová, A.: 

Dnešní mladá žena. Brno 1937.
Vacková-Chlumecká, J.: Kapitoly z rodinné výchovy. Praha 

1947.
Vacková-Chlumecká, J.: Vychovatelství pro odborné školy 

ženských povolání. Česká Třebová 1934.
Vacková-Chlumecká, Jiřina: Osobní výchova. Učební text 

pro odborné školy pro ženská povolání: Praha 1947.
Veselá, M.: Charley G. Masaryková. Praha 1926.
Vesna v Brně. Brno 1913.
Vesna v Brně. Sborník ke 40. výročí městských dívčích 

odborných škol v Brně. Brno 1926.
Viková-Kunětická, Božena: Dál! Praha, b.d.
Vodák, Jindřich: Dva pamětní medailony. Umělkyně - he

rečky Otilie Sklenářová-Malá a Hana Kvapilová. Praha 
1932.

Vynikající ženy dnešní doby. The International Biographic 
Edition. B. Joffé, ČSR, Prague, 1936/1937.

Vzdělávací a podpůrný spolek Karly Máchové podává zprá
vu o výsledcích své desítileté práce. Výbor. Prostějov 
1935.

Weyr, F.: Soustava československého práva státního. II. 
vydání. Brno 1924.

Weyr, F.: Stručný výklad ústavy republiky Československé. 
Brno 1919.

Weyr, F.: Úprava právního postavení politických stran. Brno 
1924.

Za práva učitelek domácích nauk. Uspořádala Klema Stří- 
tecká. Brno 1933.

Zachovejme politickou rovnoprávnost žen s muži v krá
lovství Českém. Praha, Výbor pro volební právo žen 
1910. , I

Zapová, Honorata: Nezabudky. Dar našim pannám. Praha 
1870.

Zatloukalová-Coufalová, Ludmila: Památce zakladatelek 
pokrokového ženského hnutí na Moravě. Vyškov 1935.

Zavadil, Jaroslav: Manželské právo. Praha 1938.
Zlatá kniha české ženy. Praha b.d. (1909)
Žena a populace. Sborník přednášek. Uspořádaly M. Pa

zourková, V. Urbanová. Praha 1947.
Žena na Moravě. Sborník. Brno 1940.
Žena. Tisk série přednášek Ženského klubu českého. B. m.

1908.
Ženská národní rada F. F. Plamínkové. Praha 1935.
Ženské studium na českých školách středních a vysokých.

Almanach. Red. Marie Slavíková. Praha 1917.
Ženy a úsporná opatření ve veřejné správě. Praha 1933.
Ženy do parlamentů? Příspěvek k otázce volebního práva 

žen. Vydal red. O. Kypr. Jihlava 1912.
Ženy moravskoslezské pro československý národní socia

lismus 1924—1934. Sborník medailonů. B. m., b. d.
Ženy v boji za svobodu. In: Brno v boji za svobodu. Sbor

ník vzpomínek. 2. sv. Brno 1937, s. 211 - 246.

X



Prameny a literatura Prameny a literatura

Antické tragédie. Překl. Ferdinand Stiebitz. Praha 1970.
Atlas obyvatelstva ČSR. Praha 1962.
Bartoš, Josef - Trapl, Miloš: Československo 1918-1938.

Fakta, materiály, reálie. Olomouc 1994.
Bauer, Method: Obyvatelstvo ČSSR v letech 1920-1965. 

Praha 1967.
Bayerleová, Ema - Heyrovská, Eva a kol.: Odvěké tabu 

a dnešní člověk. Praha 1971. ■
Bednářová, Věra: Profil života a díla Z. Wiedermannové. 

Rukopis. Brno 1956.
Bělina, P. — Fidler, J. — Zahradníček, O.: Osudové ženy. 

Edice Odkaz. Praha 1996.
Bellinger, Gerhard J.: Sexualita v náboženstvích světa. Pra

ha 1998.
Berdajev, Nikolaj: O otroctví a svobodě člověka. Praha 1997.
Bibliografie českých a československých dějin 1918-1999. 

2 sv. Praha, USD AV ČR 1999.
Bibliografie českých a československých dějin 1918-1995.

2 sv. Praha, ÚSD AV ČR 1997.
Blabolil, Antonín: Křesťanské politické hnutív Čechách, na 

Moravě a ve Slezsku a Československá strana lidová. 
Teze I. - II. Praha 1970.

Black Women in White America. A Documentary History. 
Edited by Gerda Lerner. Vintage Books Edition 1972.

Bologne, Jean-Claude: Svatby. Dějiny svatebních obřadů 
na Západě. Praha 1997.

Bolt, Christine: The Women's Movements in the United 
States and Britain from the 1790s to the 1920s. Univer
sity of Massachusetts Press, Amherst 1993.

Brejchová, J. - Holečková, B. - Košňarová, V.: Postavení 
žen v ČSSR. Praha 1962.

Brejchová, Jiřina: 50 let veliké cesty. K 50. výročí MDŽ 1910. 
Praha 1960.

X
 

O
Broklová, Eva: Československá demokracie. Politický sys

tém ČSR 1918-1938. Praha 1992.
Broklová, Eva: První československá ústava. Praha 1992.
Břach, Radko: Československo a Evropa v polovině dva

cátých let. Praha 1996.
Církve v našich dějinách. Praha 1960.
Clark, Judith Freeman: Almanac of American Women in the 

20th Century. Prentice Hall Press 1987.
Co nevíme o první Československé republice. Záznam dis

kuse konané v CEFRES v Praze dne 25. 3. 1999. Pra
ha, CEFRES a Historický ústav AV ČR, 2000.

Corbin, Alain - Farge, Arlette - Perrot, Michelle (Ed.): Ge
schlecht und Geschichte. Ist eine weibliche Geschicht
sschreibung möglich? Franfrurkt a/M. 1989.

Čapek, Karel: Hovory s T. G. Masarykem. 2. vyd. Praha 
1946. ,

Čechura, Jaroslav - Hlavačka, Milan - Maur, Eduard: Ženy 
a milenky českých králů. Praha 1997.

Černý, Václav: Paměti. 1921-1938. Brno 1994.
Československé dějiny státu a práva (1918-1945). Brno 1991.
Československo 1918-1938. Osudy demokracie ve střední 

Evropě. I, II. Sborník z mezinárodní konference. Pra
ha 1999.

Československo a Rakousko 1918-1938. Brno 1998.
Československý biografický slovník. Praha 1992.
Dějiny Československa IV (1918-1945). Praha 1967.
Dějiny československého státu a práva (1918-1945). Brno 

1992.
Dějiny hmotné kultury. Kultura každodenního života od 

16. do 18. století. II/1, II/2. Praha 1995, 1997.
Dějiny obyvatelstva českých zemí. Praha 1996.
Die demokratisch-parlamentarische Struktur der Ersten Ts- 

chechoslovakischen Republik. Ed. Karl Bosl. München — 
Wien, R. Oldenbourg Verlag 1975.

Deyl, Zdeněk: Sociální vývoj Československa 1918-1938.
Praha 1985.

367



Prameny a literatura Prameny a literatura

Deyl, Zdeněk: Soupis literatury к sociálním dějinám ČSR 
1918-1938. Praha 1973.

Die Chronik der Frauen. Chronik Verlag Dortmund 1992.
Doležal, Josef: Politická cesta českého katolicismu 1918

1928. Praha 1928.
Dostál, Vladimír V.: Agrární strana. Její rozmach a zánik. 

Brno 1998.
Dostál, Vladimír V.: Antonín Švehla. Profil československé

ho státníka. Praha 1990.
Dufour, Pierre: Dějiny prostituce. Praha 1924/
Ebner - Eschenbach, von, Marie: Život a dílo. Brno - Olo

mouc 1998.
Edvard Beneš - československý a evropský politik. Praha 

1994.
E. Beneš (diplomat na cestách). Depeše z 50 zahraničních 

cest ministra zahraničí 1919-1928. Editoři Jana Čechu- 
rová - Jaroslav Čechura. Praha 2000.

Eighteenth Century to the Present. Oxford 1995.
Elshtainová, Jean Bethke: Veřejný muž, soukromá žena. 

Ženy ve společenském a politickém myšlení. Praha 
1999.

Encyklopedie moderní historie. Praha 1995.
Endres, Franz Carl: Kulturgeschichte der Frau. Verlag 

Hallwag Bern 1942.
Evans, Sara M.: Born for Liberty. A History of Women in 

America. Maxwell Macmillan 1989.
Existuje středoevropský model manželství a rodiny? Sbor

ník z mezinárodního sympozia. Praha 1995.
Fieseler, Beate - Schulze, Birgit (Hg.): Frauengeschichte 

gesucht - gefunden? Auskúnfte zum Stand der histo
rischen Frauenforschung. Koln - Weimar - Wien 1991.

Filip, Zdeněk: Učitelské portréty. Olomouc 1996.
Foner, Philip S.: Women and the American Labor Move

ment. From Colonial Times to the Ere of World War I. 
The Free Press 1979.

Foucault, Michel: Dějiny sexuality I. Vůle k vědění. Praha 
1999.

Frauenlexikon. Wirklichkeiten und Wünsche von Frauen. 
Herder Verlag Freiburg 1988.

T. G. Masaryk a situace v Čechách a na Moravě od konce 
19. století do německé okupace ČSR. Sborník z mezi
národní vědecké konference. Praha 1998.

Galandauer, Jan a kol.: O samostatný československý stát 
1914—1918. Praha 1992.

Galandauer, Jan: Vznik Československa 1918. Praha 1988.
Genth, Renate - Jäkl, Reingard - Pawlowski, Rita - Harz

bach-Schmidt, Ingrid: Frauenpolitik und politisches Wir
ken von Frauen im Berlin der Nachkriegszeit 1945
1949. Trafo Verlag Wolfgang Weist 1996.

Geremešová, Gita: Príručka k slovenským a českým deji
nám 1918-1989. Košice 1992.

Geschichte der Frauen. Ed. Georges DUBY, Michelle PER
ROT, 5. Teil, 20. Jahrhundert, herausgegeben von Fran
coise Thébaud, Frankfurt am Main, 1995. Překlad 
z francouzštiny.

Ginzburgová, Jevgenija: Strmá cesta. Život žen v sovětském 
Gulagu. Praha 1991.

Grégr, Eduard: Historie rodiny. Zprac. a red. upravila Iva
na Koutská. Reed. Praha 1996.

Gronský, Ján: Dokumenty k ústavnímu vývoji Českosloven
ska. Díl 1. (1918-1945). Praha 1997.

Hájková, Alena: Ženy proti fašismu. Praha 1979.
Halas, F. X.: Neklidné vztahy. Praha 1998.
Hanzal, Josef: Antonín Švehla. Jinočany 1993.
Hardwick, J: Clementine Churchillová, žena velkého muže: 

soukromý portrét. Praha 1998.
Harna, Josef: První československá republika - pokus 

o demokracii ve střední Evropě. Praha 1990.
Hausen, Karin (Hrsg.): Frauen suchen ihre Geschichte. 

München 1983.

368 8



Prameny a literatura Prameny a literatura

Hausman, J.: Základy mužského šovinismu. 5. vyd. Ústí 
nad Labem 1999.

Hoffmann, Gabriele: Frauen machen Geschichte. Von Kai
serin Theophanu bis Rosa Luxemburg. Gustav Lúbbe 
Verlag GmbH 1991.

Horská, P. - Kučera, M. - Maur, E. - Stloukal, M.: Dětství, 
rodina a stáří v dějinách Evropy. Praha 1990.

Hošek, Radislav: Země bohů a lidí. Praha 1972.
Horská, Pavla: Naše prababičky feministky. Praha 1999.
Houser, Jaroslav: Vývoj sociální správy za předmnichovské 

republiky. Praha 1968.
Iggers, Wilma A.: Women of Prague. Ethnic Diversity and 

Social Change from the Eighteenth Century to the Pre
sent. Berghahn Books, Oxford 1995.

Janák, Jan-Hledíková, Zdeňka: Dějiny státní správy 
v českých zemích do roku 1945. Praha 1989.

Janssen-Jurrreit, Marielouise: Sexismus. Uber die Abtreibung 
der Frauenfrage. Carl Hauser Verlag 1976.

Johanides, Josef: Magdalena Dobromila Rettigová. Ústí nad 
Orlicí 1995.

John, Miloslav: Čechoslovakismus a ČSR 1914-1938. Be
roun 1994.

K hospodářským a sociálním dějinám 19. a 20.století. Edi
toři Jana Machačová a Jiří Matějček. Opava 1991.

K novověkým sociálním dějinám českých zemí. II. Z dob 
rakouských a předlitavských 1848-1918. Editor Zde
něk Kárník. Praha 1998.

K novověkým sociálním dějinám českých zemí. III. Od vál
ky k válce. 1914—1939- Editor Zdeněk Kárník. Praha 
1998.

Kadlec, Jaroslav: Dějiny katolické církve. I, II, III. Olomouc 
1993.

Kárník, Zdeněk: České země v éře První republiky 1918
1938. Díl první. Vznik, budování a zlatá léta republiky 
1918-1929. Praha 2000.

Kerber, Linda K. - Hart-Mathenes, Jane D.: Women’s Ame
rica. Refocusing the Past. Oxford University Press 1987.

Klabouch, Jiří.: Manželství a rodina v minulosti. Praha 1962.
Klimek, Antonín: Boj o Hrad. I. Hrad a Pětka (1918-1926). 

Praha 1996.
Klimek, Antonín: Boj o Hrad II. Kdo po Masarykovi? Vnit

ropolitický vývoj ČSR 1926-1935 na půdorysu zápasu 
o prezidentské nástupnictví (1926-1935). Praha 1998.

Klimek, Antonín-Kubů, Eduard: Československá zahranič
ní politika 1918-1938. Praha 1995.

Kobieta i edukacja, II/1, II/2. Red. A. Zarnowska, A. Szwarc. 
Warszawa 1992.

Kobieta i spoleczenstwo na ziemiach polských w XIX. Red. 
A. Zarnowska, A. Szwarc. Warszawa 1990.

Kobieta i swiat polityki III/1, III/2. Red. A. Zarnowska, 
A. Szwarc. Warszawa 1994, 1996. Kobieta i kultura IV. 
Red. A. Zarnowska, A. Szwarc. Warszawa 1996.

Kolář, František a kolektiv: Politická elita meziválečného 
Československa 1918-1938. Praha 1998.

Koonz, Claudia: Mothers in the Fatherland. Women, the 
Family and Nazi Politics. St. Martin’s Press New York 
1986.

Kosatik, Pavel: Osm žen z Hradu. Manželky prezidentů. 
Praha 1993.

Kosatik, Pavel: Devět žen z Hradu. Praha 1999.
Královny a kněžny české. Redakce Zdena Karešová, Jiří 

Pražák. Praha 1996.
Královny, kněžny a velké ženy české. Red. Karel Stloukal, 

Praha b.d.
Krechler, Vladimír: Politické strany v předmnichovském 

Československu. Praha 1967.
Kronthaer, Michaela: De Frauenfrage als treibende Kraft.

Styria Graz - Wien - Koln 1995.
Kubíček, Jaromír: Český politický tisk na Moravě a ve Slez

sku v letech 1918-1938. Brno 1982.

3 70 S


